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AMENDEMENT 002

Title: MAINTENANCE DREDGING GASPÉSIE 2019 - 2021

Included in the present amendment:

1. Questions and answers 2 to 7
________________________________________________________________________________________________

QUESTIONS AND ANSWERS:

Question 2: Based on the coordinates of the annex 1 sea disposal area, I see that there are some minor differences in 
distances:

Saint-Godefroi: 3.9 km indicated versus  4.0 measured
Port-Daniel East: 4.8 km indicated versus  5.54 measured
L’Anse-à-Beaufils: 4.8 km indicated versus  5.03 measured
L’Anse-à-Brillant: 1.5 km indicated versus  2.79 measured

As the navigation time required for the disposal transportation can greatly influence the dredging 
equipement productivity and the costs:

a) Should the indicated distances or the coordinates distances be considered for the marine 
transportation required for the sea disposal?

b) Will the m3mp-km be adjusted annually based on the actual distance defined by the dumping 
position indicated on the annual permit?

Answer 2: The distances listed on Schedule 1 of the specifications are from the Sea Disposal 
Permits issued by Environment Canada - Environmental Protection Activities. These 
permits are available at the following address: https://pollution-
waste.canada.ca/environmental-protection-registry/permits/search

a) Bidders must consider the distances indicated on the Sea Disposal Permits.

b) No.

Question 3: In order to be able to analyze the dredging equipment productivity, we would need to have the 
identification of the different dredging areas for each site.

Answer 3: The dredging areas for each of the sites are shown in Appendix 1. Pre-dredging 
bathymetric surveys, usually conducted in the days prior to dredging, are used to define 
areas where sediment accumulation requires dredging within the dredging areas. Limits of 
the dredging sketches shown in Annex 1

Question 4: In order to be able to analyze the dredging equipment productivity, we would need to have the area zone 
and dredging area for each site.

Answer 4: Pre-dredging bathymetric surveys, usually conducted in the days prior to dredging, are 
used to define the areas where sediment accumulation requires dredging within the limits 
of the sketches shown in Appendix 1. Surfaces vary each year as well as the volumes to 
be dredged. The approximate volumes indicated for each of the sites in Appendix 1 
represent annual averages based on work done in previous years.
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Question 5: In order to be able to analyze the dredging equipment productivity, we would need to have the respective 
dredging depths (relative to the chart datum) of each zone and dredging area for each site.

Answer 5: The depths to be attained are those indicated on the sketches shown in Appendix 1.  The 
actual depths will be provided to the Contractor prior to the beginning of work in 
accordance with the specifications (section 1.6.3 and 1.12 of Section 35 20 23 of the 
specifications).

Question 6: Is spring icebreaking of a harbour only carried out if and only if it is initially required in order to allow 
dredging operations in that same harbour immediately thereafter or if it may be required to have one or 
more harbours de-iced for whatever reason, regardless of dredging operations?

Answer 6: Spring icebreaking operations involve ports where maintenance dredging is required and 
only if safe navigation conditions permit access to the site to be dredged. Icebreaking 
must be performed to allow for bathymetric survey before dredging and dredging.

In general, icebreaking may be required at the first and second harbors to be dredged 
from mid-March and depending on the conditions of navigation in the area.

Question 7: Please confirm the maximum depth for all potential dredging sites in relation to the chart datum.

Answer 7: The maximum depth to be attained for all harbors vary between -1.2 meters to -3.5 
meters, including potentially harbors to be dredged.

________________________________________________________________________________________________

ALL OTHER TERMS AND CONDITIONS REMAIN UNCHANGED.


